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Zasady bilansowania za rok podatkowy 1946
(kal. 1945)

sektor prywatny i spółdzielczy
A I.

1. Odpisy na zużycie.
Uw zględn ia jąc postu la ty  organ izacyj gospodarczych, M i­

n isterstw o Skarbu po lec iło  przy usta lan iu  podstaw y opodat­
kow an ia  w  podatku dochodowym  na rok  poda tkow y 1946 
(kalendarzowy 1945) d la  poda tn ików  sektora pryw atnego i 
spółdzielczego stosować następujące zasady:

W artość przedm iotów  majątku stałego, podlegających 
zużyciu i  stanow iących w łasność podatn ika przed dniem 
1 września 1939 r. na leży p rzy jąć dla celów  obliczenia w y ­
sokości odpisów na zużycie w  dziesięciokrotnej wysokości 
ceny zakupu lub  w ytw orzen ia.

U podatn ików , prowadzących p raw id łow e  ks ięg i han 
d l owe wysokość odpisu na zużycie przedm iotów  m ają tku  
stałego przy ję tego do bilansu otw arc ia  w  roku 1945 wg. cen 
sprzed dnia 1 września 1939 pow inna być  za okres 1945 r. 
obliczona w  sposób następujący:
a) odpis rocznej ra ty  am orty­

zacy jne j, ob liczone j w e­
d ług  odpow iednich stawek 
od w artości m a ją tku  p rzy­
ję tego po cenach sprzed 
dnia 1 września 1939 r., po ­
w in ie n  być zaksięgowany 
na odpow iednim  koncie 
um orzenia w artości przed­
m io tów  m a ją tku  stałego,

b) niezależnie od tego rachu­
nek w y n ik o w y  może być 
obciążony dodatkowym  od­
pisem na zużycie do w y ­
sokości dziesięciokrotne j 
rocznej ra ty  am ortyzacy j­
ne j obliczonej zgodnie z 
punktem  a); odpis ten na­
leży przenieść na specjalne 
kon to  „N adzw ycza jne od­
p isy  na zużycie" i  w p ro ­
wadzić do pasywów b i­
lansu".

K w o ty  podatku dochodowe­
go należne z ty tu łu  n iew łącze- 
n ia  do podstaw y opodatkowa­
n ia  9/10 odpisu na zużycie do­
konanego w edług zasad pow yż­
szych, M in is ters tw o Skarbu 
um orzyło  na podstaw ie art. 35

ust. 1. dekretu z dn ia 16 m ają 1946 r. o zobowiązaniach po­
datkowych.

2. Zbilansowanie zysków z przeszacowania remanentów.
Podatnikom  podatku dochodowego, prowadzącym  pra­

w id łow e ks ięg i handlowe, k tó rzy  p rz y ję li do b ilansu o tw a r­
cia 1945 r. rem anenty oszacowane w edług cen niższych od 
rynkow ych , a następnie skutkiem  rea lizac ji tych  remanen­
tów  po cenach rynkow ych  wykazali dochody niewspółmier­
ne z faktyczną dochodowością przedsiębiorstwa, mogą bvć 
na indyw idua lne  podania przyznane u lg i w  poda tku docho­
dowym  na rok  poda tkow y 1946 (kalendarzowy 1945)-w  try ­
b ie  następującym:

a) surowce, p ó łfa b ryka ty  i  w y ro b y  gotowe pochodzące 
z remanentów oszacowanych do bilansu o tw arc ia  1945 r. 
po cenaćh niższych od rynkow ych , sprzedane lu b , zużyte 
do produkc ji, na leży przeszacować w edług cen zakupu, każ­

dorazowo obow iązujących w 
okresie sprzedaży lu b  zużycia.

Niesprzedane lu b  naezużyte 
surowce, p ó łfab ryka ty  i  w y ro ­
by gotowe, pochodzące z rema­
nentów oszacowanych do b i­
lansu otw arc ia  1945 po cenach 
niższych od rynko w ych  należy 
w ycenić do b ilansu zam knięcia 
w edług przecię tnych cen zaku­
pu ostatn iego m iesiąca okresu 
sprawozdawczego.

Różnice powstałe z przesza­
cowania na leży wprowadzić do 
pasywów b ilansu na kon to  „Ró­
żnice z przeszacowania ząna- 
sów z b ilansu otw arc ia  1945": 

b) sprostowane w  m yśl po­
wyższych zasad bilanse po­
w in n y  być poddane specja lne­
mu badaniu i  zaopiniowane, je ­
że li chodzi o poda tn ików  sekto­
ra p ryw atnego przez te ry to ­
ria ln ie  w łaściw ą izbę przemy­
słowo-handlową lub  rzemieślni­
czą, a jeże li chodzi o poda tn i­
ków  sektora spółdzielczego —  
przez te ry to r ia ln ie  w łaśc iw y  
Związek R ew izy jny.

N a podstawie art. 35 ust. 3
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dekretu z dn ia  16 m aja 1946 r. o  zobow iązaniach podatko­
wych, M in is ters tw o Skarbu upow ażniło D yrek to rów  Izb 
Skarbowych do umarzania na indyw idua lne podania po­
da tn ików  kw o t podatku dochodowego, należnych od w y ­
łączonych z podstawy opodatkowania ca łkow ic ie  lu b  częś­
ciowo sum figu ru jących  na ikoncie „Różnice z przeszaco­
w ania zapasów z b ilansu otw arc ia  1945 r.".

U lg i te udzielane będą ty lk o  podatn ikom  lo ja ln ie  w y ­
w iązu jącym  się z zobowiązań wobec Państwa.

D la przyk ładu  podaje się, że z u lg  n ie  mogą korzystać 
podatn icy, k tó rzy  zapas tow arów  w  okresie okupac ji na by li 
po cenach urzędowych tzn. podatn icy, k tó rzy  za zdewaluo- 
w any pieniądz s tw orzy li w  tym  okresie zapasy dzięki oku­
pacyjnem u system owi cen i  ograniczeń w  obrocie.

N ie  do tyczy to jednak spółdzielni.
3. Um orzenia podatkowe.

Jednocześnie na podstaw ie art. 35 ust. 1 dekretu z dnia 
16 m aja 1946 r. o zobow iązaniach podatkowych, M in is te r­
stwo Skarbu um orzyło  podatn ikom  sektora prywatnego 
k w o ty  wym ierzonego podatku doch. na ro k  poda tkow y 1946 
(kalendarzowy 1945) przekraczające 80 proc. podstaw y opo­
datkowania, ob liczonej po w yłączen iu  z n ie j nadzw yczaj­
nego odpisu na zużycie zgodnie z cz. 1 oraz w  przypadku 
przyznania u lg i, o k tó re j mowa w  cz. 2, kw o t figu ru jących  
na rachunku „Różnice z przeszacowania zapasów bilansu 
otw arcia  1945 r.".

A. II. Sektor państwowy
Przedsiębiorstwa państwowe i  pod zarządem państwowym.

W  zw iązku z zamknięciem ksiąg hand low ych za rok ra­
chunkow y 1945 przez przedsiębiorstwa państwowe i pozo­
stające pod zarządem państwowym  —  w  celu usta lenia pod­
stawy opodatkowania w  podatku dochodowym  dla tych  
przedsiębiorstw  na rok  poda tkow y 1946 (kalendarzowy 1945) 
należy stosować następujące zasady postępowania:

1. O dpisy na zużycie.
Zgodnie z zarządzeniam i M in is ters tw a Przemysłu i  M i­

nisterstw a A p ro w iza c ji i Hand lu przedm io ty m a ją tku  sta­
łego, nabyte lub  w ytw orzone przed objęciem  przedsiębior­
stwa przez zarząd państwowy i  prze ję te do bilansu otw arcia  
po cenach roku  1938, n ie  u legają przerachowaniu i  pow inny 
być w  wartościach ks iążkow ych wykazane w  b ilansie  zam­
kn ięc ia  z zaznaczeniem „w ed ług  cen 1938“ .

Przedm ioty m ają tku  stałego nabyte lub w ytw orzone w  
roku  1945, pow iny  być wykazane w  bilansie  zam knięcia w  
wartościach nabycia lub w ytw orzen ia  jako  osobne pozycje 
oznaczone „w ed ług cen 1945 r.".

W  księgach hand low ych p rzedm io ty m a ją tku  stałego, 
nabyte lub w ytw orzone w  1945 r. po w in ny  być uw idocznio­
ne na osobnych kontach.

W artość zużycia przedm iotów  m a ją tku  stałego p rzy ję ­
tego do bilansu otw arc ia  na podstaw ie cen z 1938 r. po­
w inna być na okres 1945 r. obliczona w  sposób następujący:

a) odpis rocznej ra ty  am ortyzacyjne j, ob liczonej według 
odpow iednich stawek od w artości m a ją tku  przyjętego 
po cenach 1938 r. pow in ien być  zaksięgowany na odpo­
w iedn im  koncie umorzenia w artośc i przedm iotów  ma­
ją tk u  stałego.

b) niezależnie od tego rachunek w y n ik o w y  pow in ien  być 
obciążony dodatkow ym  odpisem na zużycie w  wyso­
kośc i dziew ięciokroitnej rocznej ra ty  am ortyzacyjne j, 
ob liczonej zgodnie z punktem  a).
Odpis ten pow in ien być ks ięgow any na oddzielnym  

koncie oznaczonym nazwą: „D odatkow e umorzenie m a ją tku  
przy ję tego podług cen 1938 r."s odpis ten na leży wykazać 
w  b ilansie  w  oddzie lne j pozycji.

N a leżny podatek dochodowy od sum figu ru jących  na 
koncie „D odatkow e um orzenie m a ją tku  przy ję tego podług 
cen 1938 r. „M in is te rs tw o  Skarbu um orzyło  na podstawie 
art. 35 ust. 1 dekretu z dnia 16 m aja 1946 r. o zobowiąza­
n iach podatkow ych i wobec tego sumy te nie będą w łącza­
ne do podstaw y w ym iaru  podatku dochodowego na ro k  po ­
da tkow y  1946 (kalendarzowy 1945).
2. Zbilansowanie zysków  z przeszacowania remanentów.

Sprzedane lub  zużyte do p ro d u k c ji surowce, pó łfab ry ­
ka ty  i w y ro b y  gotowe, pochodzące z rem anentów oszacowa­
nych do bilansu otw arc ia  1945 r., w ed ług -cen sprzed dnia 
1 września 1939 r. na leży przeszacować do bilansu zam knię­
cia za ro k  1945 w edług cen zakupu każdorazowo obow iązu­
jących  w  okresie sprzedaży lub zużycia. Powstałą -stąd róż­
nicę na leży przenieść do pasywów b ilansu na kon to : „Róż. 
n ics  z przeszacowania zapasów z b ilansu o tw arc ia  1945 r.".

Surowce, pó łfab ryka ty  i  w yroby  gotowe, niesprzedane 
i  niezużyte a pochodzcąe z remanentów z b ilansu otw arcia  
oszacowanych w edług cen sprzed dnia 1 w rześnia 1939 r. 
na leży w ycenić do bilansu zam knięcia według przecię tnych 
cen zakupu ostatniego miesiąca sprawozdawczego. Różnicę 
powstałą z przeszacowania należy przenieść do pasywów 
bilansu na konto „Różnice z przeszacowania zapasów z b i­
lansu o tw arc ia  1945 r.1'.

Zasady powyższe m ają zastosowanie rów nież w  p rzy ­
padku oszacowania -remanentów do bilansu otw arc ia  1945 r. 
według cen sprzed dnia 1 wrez-śnia 1939 r. p rzy  zastosowa­
n iu  urzędowego m nożnika do tych  cen.

W prowadzone sumy na koncie „Różnice z przeszacowa­
nia  zapasów z bilansu o tw arc ia  1945 r." podlegają wyłącze­
n iu  z podstaw y w ym ia ru  podatku dochodowego na rok  po­
da tkow y 1946 (kalendarzowy 1945).

Od tak usta lonej podstawy oblicza się podatek według 
ska li obow iązującej łącznie z 50 proc. dodatkiem  w o jennym  
w  wysokości jednak n ieprzekraczającej 80 proc. dochodu.

Jeżeli zatem przedsiębiorstwo państwowe lub  oozostają- 
ce pod zarządem państwowym  w p łac iło  za liczkam i m ie­
sięcznym i bądź też w p ła tam i na dochód przemysłu, za li­
czonym i na podatek dochodowy —- m niej od sumy podatku 
obliczonego w  sposób w yże j podany, wówczas do uiszcze­
nia  -pozostaje różnica m iędzy kw o tą  podatku ob liczoną w  
ten sposób, a kw o tą  przez nie  wpłaconą.

Zasada powyższa nie ma zastosowania w  tych  p rzy ­
padkach, w  k tó rych  dokonane w p ła ty  przez przedsiębior­
stwo przewyższają kw o tę  podatku obliczonego w  sposób 
w yżej podany.

W  odniesieniu do tych  przedsiębiorstw  podatek oblicza
się:

a) od całej podstaw y w ym ia ru  bez w yłączen ia sum z 
konta „Różnice z przeszacowania zapasów z bilansu o tw ar­
cia 1945 r ."  wedle obow iązującej skali, jednak do wysokości 
dokonanych w p ła t w  tych  przypadkach, gdy dokonane przez 
przedsiębiorstwo w p ła ty  przewyższają należny podatek we. 
dług obow iązującej ska li jednak do wysokości ty lk o  80 proc. 
od -całej podstawy opodatkowania bez wyłączen ia sum z 
przeszacowania zapasów z b ilansu o tw arc ia  1945 r.

b) od całej podstawy w ym ia ru  z wyłączeniem  części 
sum z konta ,Różnice z przeszacowania zapasów z bilansu 
otw arc ia  1945 r.", od k tó re j podatek dochodowy nie  został 
p o k ry ty  uiszczonym i zaliczkam i lub w yp ła tam i na dochód 
przem ysłu wedle obow iązującej -skali, jednak ty lk o  do w y ­
sokości 80 proc. dochodu w  tych przypadkach, gdy doko­
nane w p ła ty  po k ryw a ją  na leżny podatek od części sum 
z przeszacowania zapasów.

Przykład 1. W  dochodzie przedsiębiorstwa w  kw ocie  
100 m ilion ów  z ło tych  m ieści się:

doda tkow y odpis am ortyzacy jny . . 10 m ilion ów  zł
różnica z przeszacowania . . .  20 m ilion ów  zł
Za liczkam i i  w p ła tam i uiszczono 80 m ilio n ó w  zł. Po­

nieważ kw o ta  zalicziki jes t w iększa od sumy podatku, o b li­
czonego według zasad w yże j podanych (80% od 90 m ilio ­
nów  =  72 m ilio n y  zł) przeto sum y z przeszacowania n ie  
wyłącza się z podstawy opodatkowania. Podatek w ynos i 80 
m ilionów  z ł t j.  kw o tę  dokonanych w p ła t.

P rzykład 2. W  dochodzie przedsiębiorstwa w  kw ocie  
100 m ilio n ó w  z ło tych  m ieści się:

doda tkow y odpis am ortyzacyjny . 10 m ilion ów  zł
różnica z przeszacowania . . . .  20 m ilion ów  zł
Zaliczką i  w p ła tam i uiszczono 60 m ilion ów  zł. Podatek 

od dochodu w  kw ocie  70 m ilion ów  zł według ska li 80 proc. 
w ynosi 56 m ilio n ó w  zł.

Ponieważ uiszczona zaliczka jest w iększa od k w o ty  po­
da tku  obliczonego od dochodu w  kw ocie  70 m ilion ów  zł o 4 
m ilio n y  »zł, przeto do podstaw y opodatkowania bierze się 
70 m ilonów  p lus taką sumę z przeszacowania k tó re j odpo­
w iada podatek w  w ysokości 4 m ilion ów  zł czy li 5 m ilionów  
złotych.

Podstawa opodatkowania w ynos i zatem kw o tę  75 m il io ­
nów  z ł (70+5), od k tó re j podatek w  w ysokości 80 procent 
wyno-si 60 m ilion ów  zł.

Różnice podatku w y n ik łe  zarówno z ograniczenia po­
da tku do wysokości dokonanych w p ła t, bądź 80 procent do­
chodu ja k  i  z w yłączen ia  sum z kon ta  „Różnice z przesza­
cowania zapasów z bICan-su otw arcia  1945 r. „M in is te rs tw o  
Skarbu um orzyło  na podstaw ie art. 35 ust. 1 dekretu z dnia 
16 m aja 1946 r. o zobowiązaniach podatkowych.

Powstałe ewentualn ie z tego powodu nadp łaty n ie  pod­
lega ją zw ro tow i. Sumy te  zalicza się na dochód Skarbu 
Pań-stwa.
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Skutki nie nabycia
Stosownie do postanowień art. 6 dekretu z dnia 21 g ru­

dn ia 1945 r. o poda tku obrotowym , obow iązek poda tkow y 
pow in ien być corocznie zgłaszany w łaśc iw e j w ładzy po­
datkow e j, p rzy  czym zgłoszenia dokonywa się przez na­
bycie k a rty  re jes tracy jne j.

O bowiązek zgłoszenia nie dotyczy osób, w yko nyw u ją - 
cych w yłączn ie  świadczenia zwolnione od podatku obroto­
wego, do k tó ry c h  m. in. należą:

1. sprzedaż w y tw o ró w  własnego lub dzierżawionego go-s-. 
podarstwa rolnego, n ie  przerobionych sposobem prze­
m ysłow ym , dokonywane bez u trzym yw ania  w  tym  celu 
s ta łych m ie jsc sprzedaży poza obrębem w łasnym  lub 
dzierżaw ionych g run tow i

2. dzierżawa lub  najem nieruchom ości albo ich części; 
podlega jednak poda tkow i najem  pomieszczeń przy 
w yko nyw a n iu  przedsiębiorstwa usługowego (hotele, 
pensjonaty, zajazdy itp.).

3. twórczość lub działalność naukowa, ośw iatowa, a rtys ty , 
czna, lite racka  i  publicystyczna, nie połączona z p ro ­
wadzeniem przedsiębiorstwa;

4. czynności, polegające przeważnie na pracy fizycznej, 
k tó re j celem nie jest w ytw arzan ie, lub przetwarzanie 
i  k tó re  też nie są rzemiosłem w  rozum ieniu prawa prze­
m ysłowego;

5. świadczenia, spełniane za wynagrodzeniem, podlega ją­
cym  poda tkow i od wynagrodzeń;

6. operacje k re d y tu  długoterm inowego;
7. świadczenia stołówek, prowadzonych przez zakłady 

pracy, zrzeszenia pracownicze, działające na podstawie 
prawa o stowarzyszeniach oraz zw iązki zawodowe, 
a użytkow anych Wyłącznie przez pracow n ików  tych za­
kładów , członków stowarzyszeń lub zw iązków  oraz ich 
rodzin;

8. świadczenia stowarzyszeń sportowych, tu rys tycznych 
i kra joznawczych, podlegające na udostępnianiu uży­
w ania  ich urządzeń, przeznaczonych w yłączn ie  dla 
członków tych stowarzyszeń.
Ciążące na poda tn iku  podatku obrotowego zobowiązanie 

uiszczenia w  przepisanym term in ie  określonej sumy p ie ­
niężnej (ceny) za kartę  re jestracy jną, w y n ik a  bezpośred­
nio z ustawy, jest w ięc ono, pom im o posiadania charakteru 
op ła ty  adm in is tracy jne j, zobowiązaniem podatkow ym  w  ro . 
zum ieniu art. 1 dekretu z dn ia  16 m aja 1946 r. o zobowiąza­
niach podatkowych.

N iew ykup ien ie  w ięc  k a r ty  re jes tracy jne j przez osobę 
do tego zobowiązaną powoduje powstanie zaległości podat­
kow ej, k tó ra  zgodnie z przepisam i art. 7 tegoż dekretu, pod­
lega przymusowemu ściągnięciu w  drodze egzekucji adm i­
n is tra cy jn e j wraz z należnościam i ubocznym i (dodatki za 
zwłokę).

Do czasu w e jśc ia  w  życie opracowanego już  przez 
M in is ters tw o Skarbu p ro jek tu  dekretu o p raw ie  karnym  —

karty  rejestracyjne]
skarbowym , k tó ry  u c h y li obow iązujące obecnie przepisy 
karne o rdynac ji podatkow ej i  k tó ry  będzie zaw iera ł spe­
cja lne sankcje karne przeciwko temu, k to  w brew  przepisom 
o podatku obrotow ym  nie nabył k a rty  re jes tracy jne j na p ro­
wadzenie przedsiębiorstwa (zakładu), posiadanie sk ładu lub 
w ykonyw an ie  zajęcia, albo naby ł taką kartę  za cenę niższą 
od przepisanej —  stosuje się w  przypadku u jaw n ien ia  po­
wyższego przestępstwa skarbowego art. 185 o rd yn a c ji po. 
da tkowej.

Przepis ten bowiem  stanowi, iż k to  n ie  uczyn i zadość 
w  wyznaczonym  term in ie  nakazow i w yn ika jącem u z przepi­
sów ustaw podatkow ych —  podlega karze g rzyw ny w  w y ­
sokości do 5.000,—  zł.

W  stosunku zatem do osób, k tó re  w brew  przepisom o 
podatku obrotow ym  nie na by ły  k a rty  re jes tracy jne j na pro­
wadzenie przedsiębiorstwa (zakładu), posiadanie składu lub 
w ykonyw an ie  zajęcia albo na by ły  taką kartę  za cenę niższą 
od przepisanej, urzędy skarbowe (rew izyjne) sporządzają 
p ro tokó ł, stw ierdza jący przekroczenie przepisów art. 6— 14 
dekretu o podatku obrotowym .

N a podstaw ie tego p ro tokó łu  dokonują w ym ia ru  na­
leżności za kartę  re jestracy jną w  wysokości określonej art. 
10 dekretu o podatku obrotowym .

Od decyzji w  sprawie w ym iaru  —  dom iaru należności 
za kartę  re jes tracy jną  może być wniesione odwołanie do 
Izby SkarboWej za pośrednictwem  Urzędu Skarbowego- 
Rewizyjnego w ciągu miesiąca po je j doręczeniu.

Decyzja ta zaw iera wezwanie do natychm iastowego 
wpłacenia w ym ierzonej należności w raz z dodatkiem  za 
zw łokę należnym od ustawowego term inu płatności.

N iew płacenie ca łkow ite j sumy należności pociąga za 
sobą wdrożenie k roków  egzekucyjnych z pobraniem  kosztów 
egzekucyjnych.

Jeżeli poda tn ik  w  term in ie  14 dn i od doręczenia de­
cyz ji, zastępującej upomnienie egzekucyjne nie w p łac i 
oznaczonej należności, następuje wdrożenie k ro kó w  egze­
kucy jnych .

Jednocześnie władza skarbowa sporządza orzeczenie k a r­
ne z art. 185 o rd yna c ji podatkowej.

Przepisy przew idu ją  prawo skazanego odw ołania się w  
term in ie  czternastodniowym  od dnia następnego po dorę­
czeniu orzeczenia do izby  skarbowej łub też prawo żąda­
nia  w  term in ie  siedm iodniow ym  skierow ania sprawy na 
drogę postępowania sądowego stosownie do art. 640 i  na­
stępnych kodeksu postępowania karnego.

Urzędy skarbowe (rew izyjne) nie m ają na razie upraw ­
nień do rozstrzygania we w łasnym  zakresie odwołań, 
wnoszonych do w ładz podatkowych, a to wobec posta­
now ień art. 171 dekretu z dnia 16 m aja 1946 o postępo­
w aniu  podatkowym  uchyla jących obow iązujące w  te j m ie­
rze przepisy o rdynac ji podatkowej.

Rentowność przedsiębiorstwa
Rentowność przedsiębiorstwa, czy li jego czysty dochód 

roczny zależy od w yda jności gospodarki wewnętrznej, k tó ­
re j obraz w idzieć możemy przede w szystkim  z w y n ik u  ob­
liczania kosztów w łasnych, a w ięc gospodarki przedsiębior­
stwa w yrażonej w  jednostkach pieniężnych.

C a ły skom plikow any proces życia przedsiębiorstwa 
sprowadza się zawsze do dwóch g łów nych sk ładn ików :

a) rozchodu —  czy li k o s z tó ji p ro du kc ji względnie usług
b) przychodu —  czy li sumy otrzym anej ze sprzedaży.
Rozchód —  czy li koszty zależą od ilośc i p ro du kc ji i  cza­

su, w  ja k im  została wykonana.
Przychód —  zależy od ilośc i p ro du kc ji, je j w artości 

sprzedażnej i czasu.
Rozchody rosną zawsze w  m iarę wzrostu p ro du kc ji i  w  

zw iązku z tym  rozchód na jednostkę w yrobu m aleje, gdyż 
tu  działa z jaw isko kosztów stałych. To prawo dotyczy za­
rów no całego zakładu, ja k  i  każdego z jego poszczególnych 
organów.

Przychody rosną w  m iarę wzrostu sprzedaży, natom iast' 
w  m iarę coraz w iększego nasycania się rynku , ceny jednost­
kow e spadają, a w ięc i  ca łkow ita  wartość sprzedaży maleje.

Przy pewnej p ro d u kc ji zawsze osiągamy m axim um  wartości 
sprzedażnej i m in im um  kosztów na jednostkę.

Jeśli porównać m iędzy sobą dwa strum ienie rozchodu 
i  przychodu, to o trzym am y zawsze ta k i moment, że sumy 
rozchodu i  przychodu są sobie równe przy pewnej w ie lkośc i 
p rodukc ji. Dalszy wzrost p ro du kc ji daje zyski. M om ent 
ten stanow i w ięc o rentowności przedsiębiorstwa, a za­
leży w  pierwszym  rzędzie od stopnia zatrudnienia. Jednak 
w  m iarę powiększenia się p rodukc ji, zysk i rosnąć będą ty l­
ko do pewnego stopnia, k ie d y  nastąpi znowu moment, k iedy 
spadek cen jednostkow ych nawet przy dalszym powiększa­
n iu  zbytu będzie dawał w  sumach bezwzględnych coraz 
m niejsze zyski. D o jdz iem y znowu do punktu krytycznego, 
przy k tó rym  koszty zrów nają się z w p ływ am i, a wówczas 
dalsze powiększanie p ro du kc ji będzie ty lk o  przynosić stra­
ty  coraz większe. Trzeba wówczas dążyć do obniżenia kosz­
tów  w łasnych na drodze uspraw nienia produkcji.

N a podstaw ie powyższego rozum owania możemy po­
wiedzieć, że dla każdego przedsiębiorstwa is tn ie je  zawsze 
pewna optym alna produkcja , p rzy  k tó re j osiągamy na jw yż ­
sze zyski.
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W  m iarą kurczącej się p ro d u kc ji (brak zamówień, na­
sycenie rynku ) powracam y do momentu, k ie d y  opłacalność 
p ro d u kc ji spada do zera, a nawet zaczyna przynosić straty.

A na liza  kosztów  i t. zw. koszty wzorcowe stanowią 
wówczas ten środek, ja k im  k ie row n ic tw o  przedsiębiorstwa 
może i  w inno  posług iw ać się, aby zmniejszając w yd a tk i, 
odsuwać ja kna jda le j ten moment k ry ty c z n y  zrów nania się 
kosztów i  w p ływ ó w  przy  m alejącej p rodukc ji.

D ok ładny i  rac jona lny  p lan kosztów w łasnych służy 
za jedyną wówczas podstawę do słusznych, bez szkody dla  
normalnego życ ia  przedsiębiorstwa, oszczędności i  u trzy ­
mania rentowności.

W szelk ie  poczynania w  tym  k ie run ku  będą wówczas 
zawsze oparte na zbadanych faktach, a n ie  na przypusz­
czeniach częstokroć zupełn ie złudnych.

Inż Jerzy W itow sk i.

Poradnik księgowego
Księgowanie zobowiązań z przed 1. 9. 1939 r.

Ponownie otw arte  przedsiębiorstwa w  r. 1945 napo ty­
ka ły , z przyczyn zrozum iałych na przeróżne trudności orga­
nizacyjne. N ie  bez echa odb iła  się ta  sprawa w  dziale ks ię ­
gowości, k tó ry  stanow i pisaną h is to rię  rozw oju  każdego 
przedsiębiorstwa. Sporządzenie b ilansu otwarcia , a co n a j­
ważniejsze w artościow e ustalenie poszczególnych sk ładn i­
ków  m a ją tkow ych  i  kap ita 'ow ych  n ie  znalazło w e w łaśc i­
w ym  czasie, wyraźnego oparcia, je że li chodzi o uzgodnię 
nie z wym ogam i poda tkow ym i. N a  tym  odc inku  jeszcze 
dziś wchodzą w  życie różne wskazania, ktÓTe rzecz jasna 
są nie  ty le  spóźnione, ile  pow odują do pewnego stopnia 
zamieszanie W c iąg łym  i  jasnym  obrazowaniu w artości 
przedsiębiorstwa w  księgowości. Z d ru g ie j s tro n y  ks ię­
gow y ma po dzień dzis ie jszy n ie ła tw e zadanie, jeże li spóź­
nione zalecenia obalają mu podstawowe fundam enty organ i­
zacji k ie row anego przez niego aparatu.

N ą jidea ln ie jsze coprawda napozór w y jśc ie  zna jdow a ł 
księgowy, jeże li uratowane zostały ks ięg i danego przedsię­
b iorstw a z okresu przedwojennego. Owe zap iski, obrazu­
jące finansow y stan przedsiębiorstwa pozw a la ły  m iędzy in ­
nym i s tw ie rdz ić  pretensje i  zobowiązania. Trudnie jsze zaś 
by ło  zadanie, gd y  ks ięg i handlowe u leg ły  zniszczeniu, a w  
m iędzyczasie t j.  w  m in ionym  roku  gospodarczym, a może 
i  jeszcze obecnie zgłaszają się różn i w ie rzyc ie le  z ty tu łu  
zobowiązań przedwojennych.

Spłacenie d ługów  z przed 1. 9. 1939 r. ma swe ważne 
znaczenie i  z innego punktu  w idzenia. Jeżeli nastąpiło to 
w  okresie, w  k tó ry m  w łaśc ic ie l podpadał pod dekret o po­
datku od wzbogacenia wojennego, natenczas n iew spó łm ier­
n ie  n iska wartość z likw idow anego zobowiązania w  tym  
okresie w  stosunku do obecnych w arunków  stwarza pewne­
go rodzaju wzbogacenie ( z ty tu łu  różn icy) i  podlega opo­
da tkow aniu  w /g  ska li Swego czasu na łamach Tygodnika 
podanej.

Księgowanie zobowiązań przedw ojennych obojętnego 
charakteru, a w ięc czy to by b y ło  zobow iązanie k ró tk o te r­
m inowe (otwartego k red y tu , wekle), czy też d ługo te rm ino­
wego i  w yn ika jące  z tego ty tu łu  koszta (np. w e form ie  od­
setek) zna jdu je  w  księgach poszczególnych przedsiębiorstw  
różne odżw ierciedlenie.

Najczęstszym  błędem zrozum ienia is to ty  rzeczy jes t po­
jęc ie  te j spraw y ja ko  koszt prowadzenia przedsiębiorstwa 
danego roku  gospodarczego, —  w  naszym przyk ładzie  m i­
nionego. Inn i znowu oddzie la ją  samo zobowiązanie, tra k ­
tu jąc  to jako  sk ła dn ik  kap ita łow y , k tó ry  znalazł sw o ją  po­
zyc ję  w  b ilansie  o twarcia , koszty natom iast dodatkowe za­
licza ją  do zw yk łych  kosztów prowadzenia, um niejszając 
dochodowość przedsiębiorstwa w  przypadającym  roku  go- 
podarczym.

To też b łędnym  okazało się postępowanie ty c h  księgo­
wych, k tó rz y  n ie  zw racając uw ag i na isto tne m ożliwości, 
zbyt wcześnie p rzystępow ali do b ilansu o tw arc ia  w  r. 1945 
tuż po skończonej w o jn ie , zwłaszcza, gdy nie w iadom e by ­
ły  im  zobow iązania przedwojenne. Coprawda n iem nie jszy 
w p ły w  na ukszta łtow anie się b ilansu o tw arc ia  posiadają 
i  w ierzyte lności, pod w arunkiem  m oż liw ych  szans na ich  
realizację.

Zagadnienie om aw ianych zobowiązań poruszam w y łącz ­
nie  dla sektora pryw atnego, dla którego is tn ie ją  dw ie drogi 
w łaściwego po traktow an ia  sprawy. Pierwsza poniżej podana 
do tyczy trafnego rozw iązania, druga zaś, może być  obrana 
pod pew nym i zastrzeżeniami.

W  pierw szym  w ypadku  postępu jem y w  ta k i sposób, że 
znane nam zobow iązania przedwojenne, z k tó rych  zdaniem 
naszym będziem y m us ie li się w yw iązać w staw iam y po stro­
nie  pasyw ów  w  b ilans ie  o tw arc ia  w  oddzie lnej po zyc ji 
„Zobow iązan ia przedw ojenne". Jeżeli pozycje te (co ma 
w  większości w ypadkach m iejsce) pociągną za sobą dodat 
kow e koszta, w  danej c h w ili n ieprzew idziane, lecz co do 
w ysokości dające się usta lić , tw o rzym y specjalną rezerwę 
na p o k ryc ie  tych  w yda tków , k tó ra  pod odpow iednią na­
zwą w ystąp i również po te j samej s tron ie  bilansu.

Regulacja tych  należności um niejszać będzie w  danej 
c h w ili ka p ita ł obcy, n ie  powodując niesłusznego zw iększenia 
kosztów prowadzenia przedsiębiorstwa. G dybyśm y w  zu­
pełności zaspoko ili naszych w ie rzyc ie li z ty tu łu  zobow ią­
zań przedw ojennych a na rachunku „R ezerw y na koszta 
z ty tu łu  zobowiązań przedw ojennych" pozostała pewna su­
ma powstała z p ierwotnego przeszacowania, lik w id u je m y  ją  
poprzez kon to  kap ita łu , bow iem  ta dyfe rencja  n ie  jest w y ­
n ik iem  dzia ła lności danego okresu operacyjnego. Tym  sa­
m ym  powstała nadw yżka na om awianym  koncie rezerwy 
zw iększy niedobór, natom iast spowoduje um niejszenie p ie r. 
wotnego kap ita łu  zakładowego przedsiębiorstwa.

W  drug im  w ypadku  t j.  p rzy  n ieuw zględnien iu  zobow ią­
zań przedw ojennych i  ew tl. przypadających kosztów w  b i­
lansie o tw arc ia  n ie  w o lno  ich w  żadnym w ypadku księgo­
wać na żadnym rachunku w yn ikow ym , lecz uw idocznić na 
specja lnym  koncie, k tó ry  z końcem roku  gospodarczego 
po tra k tu je m y w  rów nym  stopniu ja k  rachunek p ryw a tny  
przedsiębiorstwa. O stateczny w y n ik  znajdzie identyczne 
rozw iązanie ja k  w yże j, um nie jszając ka p ita ł przedsiębior­
stwa.

Z tych  dwóch przedstaw ionych p rzyk ładów  n ie w ą tp li­
w ie p ierw szy jes t na jw łaściw szy, bow iem  nie wprowadzam y 
do pewnego Stopnia sztucznych pozycy j. Dążeniem każde­
go księgowego w inna być równowaga księgowości, k tó ra  
się tym  charakteryzu je, że zm iana czystego m a ją tku  każde­
go okresu jest w yn ik ie m  dzia ła lności przedsiębiorstwa.

m gr M . N o w ick i

Przedsiębiorstwa i zajęcia należące do rzemiosła
n.

15. Fryzjerstwo.
Ze w zględu na is tn ie jące przepisy san itarne jes t rzeczą 

niedopuszczalną, aby m ieszkanie stanow iło  zawodową pra­
cownię fryz jerską . Jednakże tak  ja k  fry z je r posiadający 
na leżycie urządzony w arsztat p racy  może na zam ówienie 
odwiedzać swych k lie n tó w  i  oddawać im  us ług i w  ic h  w łas­
nych m ieszkaniach ,tak samo fryz je r, k tó ry  n ie  m ając za­

k ładu  przem ysłowego, oznaczy ja ko  siedzibę przedsięb ior­
stwa swe m ieszkanie, ma prawo prowadzenia rzemiosła 
polegającego na w yko nyw a n iu  na zam ówienie czynności 
fryz je rsk ich  w y łączn ie  w e w łasnych m ieszkaniach osób 
zam awiających. (Instr.).

F ryz je rzy , t j .  prow adzący przem ysł rzem ieśln iczy, ozna­
czony w  art. 142 ja ko  fryz je rs tw o , mogą prowadzić w  swym
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składzie dz ia ł zarówno fryz je rs tw a  męskiego ja k  i  dam­
skiego (M. P. H. 30 IV  1929 r. N r. P. A . 1551).

Z fryz jers tw em  nieodłącznie związane jest „go la rs tw o", 
ja k k o lw ie k  art. 142 praw a przem. oznacza je  jako odrębną 
gałęź rzemiosła. Jako specjalna gałęź zarobkowa fry z je r­
stwa wchodzi w  rachubę także „pe ruka rs tw o", ja k k o lw ie k  
i  ta czynność zarobkowa w ym ien iona jest jako  odrębna 
gałęź rzemiosła.

16. Garbarstwo.
O ile  chodzi o zakłady farbowania i  g lansowania skór, 

to należy je  zaliczyć do garbarstwa, chociażby farbowanie 
skór odbywało się tak  w  zakładach garbarskich ja k  i  bia 
łoskórn iczych, a to zależnie od ga tunku skór; glansowanie 
skóry jednak stanow i dzia ł garbarstwa. (Instr.).

W a łka rs tw o (poddawanie pewnym  przeróbkom  p ó łfa ­
b ryka tów  garbarsk ich celem ich uszlachetnienia i  p rzygo­
towania do użytku  przez cho lew karzy lub szewców) zasad­
niczo jes t częścią rzem iosła garbarskiego, jednakże dopusz­
czalnym  jest w ykonyw an ie  go przez cho lewkarzy i szew­
ców w  zakresie potrzeb p rodukcy jnych  tych ostatnich. N a ­
tom iast w a łkarstw o, jako  nadawanie fo rm y cholewkom , jest 
niezależnie od stosowanych sposobów częścią rzemiosła 
cholewkarskiego. (Instr.).

Osoby pragnące trudn ić się samoistnie w yłącznie w a ł- 
karstwem, po w in ny  wykazać się posiadaniem dowodu uzdol­
n ien ia  zawodowego do samoistnego prowadzenia rzemiosła 
garbarskiego, osoby zaś prowadzące w a łkars tw o na zasadzie 
praw  nabytych pow in ny  otrzym ać k a r ty  rzem ieślnicze na 
garbarstwo z dopiskiem  „w a łka rs tw o ". (Instr.).

Garbarstwo oraz solenie i  suszenie skór surowych pod­
lega, obecnie koncesjonow aniu przez M in is tra  Przemysłu 
na podstaw ie dekretu z dnia 19 V I I I  1946 r. (Dz. U. N r 43, 
poz. 350), niezależnie od obow iązku posiadania k a rty  rze­
m ieślniczej. Koncesji udzie la M in is te r Przemysłu według 
swobodnego uznania. Powstaje jednak obecnie pytanie , czy 
osoba pragnąca uruchom ić zakład garbarski, ma postarać 
się w p ie rw  o ka rtę  rzemieślniczą, a potem dopiero o kon ­
cesję, czy też przeciwnie. Zdaniem naszym kandydat w i­
nien w p ie rw  uzyskać kartę  rzem ieślniczą a następnie do­
piero wnieść o koncesję. Taka ko le jność upraw nień w yn ika ­
łaby z art. 3 zaznaczonego dekretu o koncesjonowaniu, 
w edług którego ub iegający się o koncesję w in ien  dołączyć 
do podania m. in. „dow odu dostatecznej um ieję tności zawo­
dow e j") ka rta  rzem ieślnicza jest w łaśnie tak im  dowodem.

17. Garncarstwo. >
Garncarstwo na ko le , kaflarze, p iecow nicy, w yrób  ce­

ram ik i budow lanej, w yrób  dzbanów, fa jek  i doniczek (M. 
P. 1945).

18. Golarstwo.
Patrz uw agi pod „F ryz je rs tw o ".
19. Gorseciarstwo.
Uznane za odrębną gałęź rzem iosła rozp. M . P. H. z dn ia 

23. V I  1936 r. (Dz. U. N r. 49, poz. 356).
W  zakres gorseciarstwa wchodzi w yrób  gorsetów kon ­

fekcy jnych , pasów b iod row ych (uproszczone gorsety) i  b iu ­
stonoszów. (Instr.).

20. Grawerstwo.
R ytow anie w a lców  m iedzianych lub  sta low ych dla ce­

lów  przem ysłow ych (do drukow ania deseni na m ateria łach 
w łók ienn iczych, tapetach, ceratach, gumach, w ygn ia tan ia  
deseni na skórze, znaków w odnych na papierze ftp.) sta­
n o w i in tegra lną część rzem iosła grawerskiego. Cyzeler- 
stwo należy zaliczać do grawerstwa jako pokrew ną gałęź 
rzem iosła mającą zastosowanie w  brązow nictw ie, mosięż- 
n ic tw ie  i z ło tn ic tw ie . (Instr.).

R y tow nic tw o w  m iedzi, grawerstwo płaskie , ry to w n ic y  
m atryc stalowych, grawerzy w  sta li, w ytłaczan ie  zło ta i_ re ­
lie fów , ry to w n ic y  w alców , w y tw ó rc y  m atryc  do czcionek, 
w yrób pieczęci, malarze em alii, g iloserzy złota, srebra i 
stali. (M. P. 1945).

21. Instrumentarstwo.
W yró b  instrum entów  muzycznych. W yrób  skrzypiec, 

instrum entów  sm yczkowych, fortep ianów , organów, części 
organowych, harm on ii, odlewanie dzwonów, w yró b  in s tru ­
m entów m eta low ych dętych i  bębnów, w yró b  instrum entów  
pe rkusyjnych, ustn ikw , instrum entów  drewnianych, dę­
tych, saksofonów, fle tów , klap, sprzętów muzycznych, lu t­
n icy , w y ró b  cytr, g ita r- lu tn i, harf, w y ró b  smyczków, strun, 
w yrób  instrum entów  m uzyk i mechanicznej.: (M. P. 1945).

22. Introligatorstwo.
Oprawa książek, w yró b  etui, pozłacanie ręczne, i  t ło ­

czone, napisy na szarfach. (M. P. 1945).

23. Instalatorstwo elektryczne.
N ow ela  do ustaw y przem ysłow ej z dnia 8 V I I I  1938 r. 

(Dz. U- N r. 60. poz. 463) za liczy ła  insta la torstw o elektryczne 
do rzem iosł koncesjonowanych.

Ins ta la to r e lek tryczny  o trzym u je  koncesję, o ile  n ie  
zachodzą przeszkody na tu ry  osobistej z art. 10 prawa przem. 
(bezpieczeństwo państwa lu b  interes publiczny). Z tych 
samych w zględów  można udzie loną już  koncesję cofnąć 
(art. 41 a prawa przem.). Koncesja może być odebrana na 
ograniczony czas lub na zawsze również w  postępowaniu 
karno-adm in is tracy jnym  za prowadzenie przem ysłu z na­
ruszeniem przepisów ustaw y przem ysłow ej (art. 126).

N iezależnie od k w a lif ik a c ji o charakterze publicznego 
zaufania, kandydat na koncesję musi w ykazać się k w a lif i­
kac jam i fachow ym i w  sposób określony w  rozporządzeniu 
M. P. H. z dnia 9. X I I  1927 r. (Dz. U. N r 111, poz. 943) zm ie­
nionym  rozp. M. P. H. z dn ia 9. IX . 1935 r. (Dz. U. N r. 69, 
poz. 430). Rozp. to .pod względem stopnia wym aganych 
k w a lif ik a c ji fachow ych dz ie li insta la to rstw o elektryczne na 
insta la torstw o n iskiego napięcia (św iatło) i  na ins ta la to r­
stwo e lektryczne bez ograniczenia co do napięcia (siła).

Przemysł zakładania i kon tro low an ia  p iorunochronów  
oraz przem ysł in s ta la c ji reklam  neonowych należy tra k to ­
wać jako  koncesjonowany przem ysł in s ta la c ji e lek trycz­
nych, w ym aga jący w ykazan ia się przed udzie leniem  od­
nośnej konces ji dowodem um ieję tności zawodowej do p ro ­
wadzenia przem ysłu in s ta la c ji e lektrycznych bez ogranicze­
nia  co do w ysokości napięcia. (Instr.).

Naprawa akum ulatorów , służących do ośw ietlenia, po­
łączonych w prost z siecią e lektryczną i  dynamo-maszyną, 
jest koncesjonowanym  przemysłem in s ta la c ji e lektrycznych. 
(Instr.).

Pod pojęciem  „ in s ta la c je  e lek tryczne" rozumieć należy 
wszelkie insta lac je  e lektryczne, a zatem i  te, k tóre zajm ują 
się urządzaniem in s ta la c ji e lek trycznych do celów sygna li­
zacyjnych, ogrzew alnych itd. (Instr.).

Całe urządzenie niezbędne do połączenia odbiorców  lub 
odb iorcy  w  danym gmachu do sieci rozdzielczej e lek trow n i 
składa się zasadniczo z trzech części: 1) z przyłącza dom o­
wego (złącza), k tó re  zaczyna się od odgałęzienia od sieci 
rozdzielczej a kończy na g łów nych bezpiecznikach wewnątrz 
budynku; 2) od g łów nych bezpieczników do poszczegól­
nych lic zn ikó w  (tzw. p iony); 3) od liczn ikó w  i poszcze­
gó lnych odbiorców  do odb io rn ików  (św iecznik i, aparaty, 
s iln ik i itp .). Zależnie od okoliczności (np. jeden ty lk o  od­
biorca) część w ym ien iona pod 2) może nie istnieć i  lic zn ik  
odb iorcy będzie w tedy umieszczony p rzy  g łów nych bezpie­
cznikach. Część w ym ien iona  pod 1) należy bzewzględnie 
do kom petencji zakładu elektrycznego i  co do je j w yko n y ­
w ania n ie  może być sporów pom iędzy e lektrow n ią  a insta­
latorem . N atom iast części w ym ien ione pod 2) i  3) należą 
do in s ta lac ji zewnętrznych, k tó ry c h  w ykonyw an ie  wym aga 
jako  przem ysł in s ta la c ji e lektrycznych, koncesji. O ile  za­
tem e lektrow n ia  w yko nyw a  te wewnętrzne insta lacje , musi 
posiadać koncesję na przem ysł in s ta la c ji e lektrycznych. 
Posiadanie przez e lektrow n ię  tak ie j koncesji nie ętwarza dla  
n ie j prawa wyłączności do w ykonyw an ia  in s ta la c ji w e­
wnętrznych, obok zatem e lektrow n i, posiadającej koncesję, 
części urządzenia w ym ienione pod 2( i  3) mogą zawsze w y ­
konyw ać p ryw a tn i p rzem ysłow cy —  koncesjonowani insta­
la to rzy  M. P. H. 9. 11. 1927 r. Ks. P. A . 3098).

24. Instalatorstwo gazowe.
N ow ela  do ustawy przem ysłow ej z dnia 8. 8. 1938 r. 

(Dz. U. N r  60, poz. 463) zalicza insta la torstw o gazowe do 
rzem iosł koncesjonowanych.

W a ru n k i uzyskania koncesji oraz je j u tra ty  są te same 
co u ins ta la to rów  e lektrycznych. Również k w a lif ik a c je  
fachowe określa ją  te same przepisy prawne.

25. Instalatorstwo kanalizacyjne.
Now ela do ustawy przem ysłow ej z dnia 8. 8. 1938 r. 

(Dz. Ust. N r. 60, poz. 463) zalicza insta la to rstw o kana liza­
cy jne do rzem iosł koncesjonowanych.

W arun k i uzyskania koncesji oraz je j u tra ty  są te same 
co u ins ta la to rów  e lektrycznych.

26. Instalatorstwo wodociągowe.
UWagi te same co przy insta la to rstw ie  kana lizacyjnym .



-  358 -

27. Jubilerstwo 1 złotnictwo.
W yrób  kopert da zegarków, opraw ian ie drog ich ka ­

m ieni, w y ró b  sztućców, klepacze złota. (M. P. 1945).
Co do cyzelerstwa patrz uwagi pod „G ra w e rs tw o '.

28. Kamieniarstwo.
W ykładan ie  p ły ta m i a labastrow ym i m urowanych ścian 

wchodzi w  zakres czynności rzem ieśln iczych kam ien iarstwa 
i mulanstwa. W ykonyw an ie  na nagrobkach i  umieszczanie 
na n ich  napisów wchodzi w  zakres kam ieniarstwa. (Instr.).

S zlifie rs tw o m arm urów i  granitu . (M. P. 1945).

29. Kapelusznictwo.

i M odniarstw o jes t odrębnycm  (wolnym ) przemysłem, je ­
że li jednak obejm uje w yrób  kapeluszy damskich z tkan in , 
wówczas musi być zaliczone do rzemiosła. Przeróbka i  n i­
cowanie kapeluszy na leży do um ieję tności fachowych, ob­
ję tych  zakresem rzem iosła kapeluszniczego. (Instr.).

W yrób  cy lind rów , w yrób  kapeluszy słom kowych, w yrób  
kapeluszy filcow ych , przefasonowywanie kapeluszy (M. P. 
1945). w  g .

Urzędy Zatrudnienia i ich zadania
Ważne obow iązki spoczywają na Urzędach Zatrudn ie­

nia, k tó re  p rzy  w spółp racy w ładz państw ow ych samorządo­
w ych oraz organ izacji zawodowych i  społecznych dążyć 
muszą konsekwentn ie do w ye lim inow an ia  problem u bez­
robocia z naszego życia gospodarczego. Regulowanie spraw 
dotyczących ryn ku  pracy i  zatrudnienia, ja k  również pełne 
i celowe spożytkowanie w szystkich s ił roboczych należy 
wyłącznie do kom petencji Urzędów Zatrudnien ia  w  m yśl 
Dekretu z dnia 2 sierpn ia 1945 r. N a szczególne podkreś­
lenie z szeregu a rtyku łó w  zasługuje a rty k u ł 4 cytowanego 
dekretu w  przedm iocie zgłaszania w o lnych  m ie jsc pracy 
przez k ie ro w n ikó w  zakładów  p racy do Urzędów Zatrudn ie­
nia, k tó re  na podstaw ie otrzym anych zapotrzebowań k ie ­
ru ją  zare jestrowanych poszukujących p racy w /g posiada­
nych k w a lif ik a c ji na zgłoszone w olne m iejsca pracy.

S tw ierdzić trzeba, że n ie  wszyscy pracodawcy docenia­
ją ro lę  i  zadania Urzędów Zatrudnien ia  i nie poczuwają się 
do obow iązujących w  tym  względzie przepisów, p rzy jm u­
jąc  do pracy swoich upatrzonych z gó ry  kandydatów , nie 
będących wogóle w  ew idenc ji poszukujących pracy. Upom­
nienia,^ ogłoszenia w  prasie i przez radio do pracodawców 
nie zm ie n iły  sy tuac ji na lepsze i  w  dalszym  ciągu napotyka 
się na brak zrozum ienia k ie ro w n ikó w  zakładów  pracy dla 
is to tnych zagadnień Urzędów Zatrudnienia. U rzędy Z atru­
dnienia zmuszone będą- w  przyszłości stosować sankcje 
karną przewidziane w  art. 9 tegoż dekretu, k tó ry  przew idu je  
k a ry  pieniężne w  wysokości z ł 30.000, —  za jednego p rzy­
ję tego pracow nika z pom in ięciem  Urzędu Zatrudnienia . Prze­
strzeganie Dekretu o Urzędach Zatrudnienia przez k ie ro w n i­
ków  zakładów pracy u ła tw iło b y  Urzędom Zatrudnienia speł­
n ian ie  obow iązków pracy wobec poszukujących p ra cy .1

Przechodząc do om awiania sy tuac ji na ryn ku  pracy 
stw ierdzić trzeba, że problem  bezrobocia jako  ta k i n ie  po­
w in ien  zaistnieć w  ciągu na jb liższych dziesiątek lat.

Teren m iasta Poznania, k tó ry  w  tejże c h w ili na jw ięce j 
nas in teresu je w ch łoną łby jeszcze znaczną ilość s ił robo­

czych ja k : m urarzy, c ieś li i  sto la rzy oraz w y k w a lifik o w a ­
nych rzem ieśln ików  przem ysłu m etalowego, jednak brak 
mieszkań utrudn ia  sprowadzenie tych s ił z innych terenów, 
k tó re  w ykazu ją  te s iły  w  nadmiarze. Jeżeli chodzi o n ie ­
w ykw a lifikow a ne  s iły  robocze —  kob ie ty , to pobyt te j k a ­
tego rii robo tn ików  przewyższa podaż na rynku  pracy. Jest 
to poniekąd zrozumiałe, dlatego, że przem ysł le kk i, k tó ry  
do roku 1939 tym i s iłam i się pos ług iw a ł —  dzis ia j nie w y ­
kazuje 100% p ro du kc ji przedwojennej. Chcąc rozładować 
bezrobocie wśród kob ie t p racow ników  fizycznych należało­
by się zastanowić nad sprawą uruchom ienia w  przemyśle 
c iężkiln  pewnych d z ^ ló w  p rodukc ji, p rzy  k tó re j możnaby 
zatrudnić ko b ie ty  bez uszczerbku dla ich zdrowia.

Problem bezrobocia wśród robo tn ików  fizycznych na 
terenie m iasta w  te j c h w ili n ie  is tn ie je  i  tu  nawet pobyt za 
tą siłą przewyższa podaż na ryn ku  pracy.

Również ważnym  zagadnieniem, którem u zbyt mało po­
święca się uwagi, jes t sprawa zatrudnien ia  m łodocianych. 
Liczba tych  poszukujących pracy wzrasta —  jednakże za­
trudn ien ie  ich napotyka na trudności z uwagi na to, że pra­
codawcy w  dobie pow ojenne j niechętnie posługują się tą 
s iłą  pracowniczą, tw ierdząc, że m łodociany jest s iłą  m niej 

•produktywną i  sk łonn i są raczej do zatrudnienia robo tn ików  
wzgl. robotn ic n iew ykw a lifikow anych . A  jednak m łodzież 
chcąca wśtąpić w  naukę zawodu, to przecież przyszłość 
Państwa, to ręko jm ia  jego by tu  i  n iepodleg łości; rozw ój 
rzemiosła —  to znowuż gw arancja dobrobytu Narodu i  Pań­
stwa.

W  ogrom nym  procesie odbudowy i  no rm a lizac ji w arun­
ków  życ iow ych  i  gospodarczych Urzędy Zatrudnien ia  m u­
szą znaleźć rozw iązanie problem u zatrudnienia dla wszyst- 
kich. poszukujących pracy, bo przecież to ludzie pe łnow ar­
tośc iow i, chcący pomóc zniszczonemu Państwu, a św iat pra 
cy  Polski Dem okratycznej n ie  może dać się zdystansować 
w  tym  ogrom nym  w yścigu odbudowy.

Wiadomości rdźne i kont unikały t

Zakaz przeekspediowywania przesyłek 
wagonowych.

W  zw iązku ze zwiększeniem się przewozów tow arow ych 
i  odczuwanym brakiem  wagonów do ich w ykonyw an ia , — 
M in is ters tw o K om un ikac ji dla przyspieszenia obrotu wago­
nów, zabroniło do 1 stycznia 1947 r., t j.  do ukończenia prze­
wozów jesiennych przeekspediow ywania przesyłek wago­
now ych  na inne stacje przeznaczenia tak  przez odbiorców  
po p rzybyc iu  przesyłek na p ierw otną -stację przeznaczenia 
ja k  i  przez nadawców w  drodze dodatkow ych zleceń. 

.  w  w y ją tko w ych  wypadkach dyrek to rzy  ko le i mogą wydać 
odmienną decyzję.

W  zw iązku z powyższym  przesy łk i wagonowe należy 
k ie row ać z m iejsca ich  w ysłan ia  w prost do w łaśc iw ych  
stacyj odbiorczych bez zbędnego k ie row ania  tychże wago­
nów  do różnego rodzaju magazynów zbiorczych, centra l itp.

mgr. T. W .
Centrala Zbytu Śrub, Nitów.

Z dniem 1. 10 br. u ruchom iony został w  Poznaniu, ul. 
Towarowa I I  brama oddział i  skład w łasny C entra li Zbytu 
Śrub, N itó w , O kuć Budow lanych i  Części K u tych  w  Byto­
m iu, którego zadaniem będzie pokryw an ie  p ilnych , bieżą­
cych zamówień in s ty tu c y j państwowych, przem ysłu pań­
stwowego, kom un ikac ji, oraz loka lnego przem ysłu, spół- 
dzielczości i handlu.

Zaznaczamy, że skład przyjm ow ać będzie jedyn ie  spo­
radyczne, p ilne  zapotrzebowania, bowiem  według zarządze­
nia  _ M in is te rs tw a Przemysłu zapotrzebowania należy u jm o­
wać kw a rta ln ie  i  w  określonych term inach przesyłać do 
C entra li i  to na 1-szy kw a rta ł w in n y  być zgłoszone do dnia 
151istopada poprzedniego roku, na I l-g i k w a rta ł do dnia 15 
lutego, na IU -c i kw art, do 15 maja i na IV - ty  kw a rt, do 
dn ia 15 sierpnia.

Ponadto kom uniku jem y, że dostawy dokonywane przez 
skład zaliczone będą w  zakresie a rtyku łó w  reglam entowa­
nych do kon tyngentów  przyznanych przez C. U. P.

Cena za dostawę ze składu wyższa będzie o 20% od 
cennika b ru tto  Centrali.

Plan zaopatrzenia w nowe maszyny i urządzenie 
na rok 1946/47.

W  m yśl zarządzenia Departamentu P lanowania M in is te r­
stwa Przemysłu —  celem ustalenia m ożliwości zaspokoje­
nia  potrzeb inw es tycy jn ych  przem ysłu na rok  1946/47 na­
leży sporządzić i  przesiać do IzDy Przemysłowo - H andlo­
w e j w  Poznaniu do dnia 22 bm. plan zaopatrzenia w  nowe 
maszyny i  urządzenia według następujących grup:

1. m aszyny specjalne (m. in . w łókienn icze, przem ysłu ce­
mentowego, węglowego);

2. maszyny robocze (obrabiarki, prasy itp.);
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3. s iln ik i e lektryczne i urządzenia do przetw . energ ii;
4. k o t ły  i  urządzenia parowe;
5. maszyny pomocnicze ja k  pom py, kom presory ltp .j
6. przewody, ru roc iąg i itp . urządzenia techniczne;
7. k rany, dźw ig i suwnicze;
8. narzędzia i  sprawdziany.

Przy usta len iu planu zaopatrzenia należy k ie row ać się 
następującym i przesłankam i: a) koniecznością w ym iany  
zużytych maszyn i urządzeń, b) l ik w id a c ji w ąskich przejść 
zakładów wzgł. gałęzi przemysłu, c) uzupełnieniem  stanu 
maszynowego d la  w ykonan ia  program u p ro d u k c ji w  roku 
1947. , . _
Ku uwadze Związkom Furmanstwa i Dorozkar-

stwa.
Dorożkarstwo lub furm aństwo, w ykonyw ane nie w  ra­

mach przedsiębiorstwa (zakładu), lecz osobiście przez po­
da tn ika  —  bez pomocy zatrudnionych pracow ników , należy 
podciągnąć pod po jęcie  zajęć zawodowych w  rozum ieniu 
art. 10 dekretu z dnia 21 grudnia 1945 r. o podatku obroto­
w ym  Ponieważ w yko n yw u ją cy  wspomniane zajęcia n ie  są 
w ym ien ien i w  art. 10 pkt. -5 obow iązani są on i nabywać 
k a rty  re jestracy jne według przepisu art.10 pkt. 6 dekretu, 
t j.  p rzy  obrocie rocznym  do 1.000.000 zł za z ł 200, 150. 100, 
a p rzy  obrocie rocznym  ponad 1.000.000 z ł za z ł 1500, 1000
lub 500. , .

N iesłusznie lub  nadm iernie pobrane należności za ka rty  
re jes tracy jne podlega ją zw ro tow i. Decyzje załatw ia jące 
podania poda tn ików  w  spraw ie niesłusznego lub  nadm ier­
nego pobrania op ła t za k a rty  re jes tracy jne , m ają swą pod­
stawę w  postanow ieniach art. 141 ust. 2 i  3 de­
k re tu  z dnia 16 m aja 1946 r. o postępowaniu podatkowym .

W  m ysł powołanego dekretu p rzys ługu je  zatem podat- 
n ikom  praw o w niesien ia podania o sprostowanie dokona­
nego niesłusznie pobrania. . .

Z uw agi na to, że wspom niany dekret obow iązuje do­
p iero od dn ia 1 lip ca  1946 r. poda tn icy n ie  m og li wnieść 
podań w  przepisanym term in ie ; stąd też M inisterstwo^ Skar­
bu po lec iło  złożone przez n ich  podania potraktow ać jako 
wniesione w  term in ie  w łaściw ym .

Okoliczność, że w p ły w y  za k a r ty  re jes tracy jne w  la ­
tach 1946 i  1947 przekazane zostały zw iązkom  samorządu 
te ry toria lnego , nie pozbawia w ładz skarbow ych uprawnień 
do w ydaw ania  decyzyj w  spraw ie obow iązku nabywania 
przez poda tn ików  ka rt re jes tracy jnych  odpow iednie j ceny.

N iesłusznie lub  nadm iernie pobrane przez urzędy skar­
bowe k w o ty  z ty tu łu  należności za k a r ty  re jes tracy jne  pod­
lega ją zw ro tow i na skutek w ydanych w  powyżej określo­
nym  postępowaniu decyzyj.

Handel zagraniczny
PRZEPISY IM PORTOW E STANÓ W  ZJEDNOCZONYCH  

W  STOSUNKU DO POLSKI.
M in is te rs tw o Żeglug i i  Hand lu Zagranicznego podaje 

co następuje:
Przy przyw ozie ze Stanów Z jednoczonych tow ary po­

chodzące z b. ziem n iem ieckich , będą obecnie traktow ane 
pod względem ta ry fy  celnej tak  samo ja k  to w a ry  pochodzą­
ce z przedwojennego obszaru Polski.

W  spraw ie przepisów M in . Skarbu Stanów Zjednoczo­
nych dotyczących k o n tro li funduszów zagranicznych, tranz- 
akcje związane z w p ływ a m i ze sprzedaży w  Stanach Z jedno­
czonych a rtyku łó w  w yrab ianych  na zachodnich terenach 
po lsk ich  (dawniejsze N iem cy) będą traktow ane w  ten sam 
sposób, co transakcje  i w p ły w y  ze sprzedaży tow arów  w y ­
rab ianych na pozostałych terenach Polski. Jest to try b  
postępowania stosowany praktyczn ie  i  tymczasowo do 
czasu ostatecznej decyz ji K on fe renc ji Pokojowej.
OBRÓT PŁATNICZY POLSKO - PALESTYŃSKI

W edług in fo rm ac ji Palestyńskiego Urzędu Dewizowe­
go w  Jerozolim ie:

1. transakcje  finansowe m iędzy strefą funta szterlinga 
a Polską, zostają wznowione.

2. Polskę zalicza się jeszcze do państw podlegających 
rozporządzeniu o handlu z k ra ja m i n iep rzy ja c ie lsk i­
mi.

W sźystk ie  należności osób zam ieszkałych na teren ie R. P. 
podlegają w ięc adm in is trac ji w łasnością n ieprzyjacie lską. 
Oczekuje się jednak w  na jb liższe j przyszłości zniesienia 
w iększości ograniczeń, w yn ika jących  z tego stanu rzeczy.

£ 3. W  rozrachunku m iędzy Polską a strefą funta szter­
linga  obow iązuje kurs  w ym iany  1 fun t szterlinga 
=  403,—  zł.

4, Polskie należności w  Palestynie są umieszczane na 
t. zw. „kon tach  po lsk ich ". Dozwolone są przelewy 
z jednego kon ta  na drugie, ja k  rów nież przekazy na 
dobro osób zam ieszkałych w  strefie funta szterlinga. 
Należności za eksport z Palestyny do Polski muszą 
być regulowane w  funtach pa lestyńskich, albo w  
funtach szterlingaCh „k o n t po lsk ich  . O tw arcie  
„kon ta  po lsk iego" wym aga zgody Urzędu Dewizo­
wego.

Spis majątku ruchomego opuszczonych i ponie­
mieckich instytucyj kredytowych.

Prezes Rady M in is tró w  w yda ł w  porozum ieniu z M in i­
stram i: Ziem O dzyskanych i  Skarbu w  dn iu  11 lipca  1946 
r rozporządzenie w  spraw ie zbywania n iek tó rych  . rucho­
m ości opuszczonych i  poniem ieckich (Dz. U. R. P. N r 33, 
poz. 206). ,

W  zw iązku z powyższym rozporządzeniem sporządzone 
być m ają w  na jkró tszym  czasie przez w szystkie  ins ty tuc je  
kredytow e spisy m a ją tku  ruchomego opuszczonych i  ponie­
m ieckich  in s ty tu c ji k redy tow ych  ( w raz z odpisam i dla
M in is te rs tw a Skarbu). _ .

Spisy te pow inny obejmować zarowno ruchomości h iu- 
rowe ja k  i  urządzenia domowe oraz wszelkiego rodzaju 
sprzęt i  maszyny, o ile  przedm io ty te  stanowią własnosc

^ C a ły zebrany w  ten sposób m ateria ł przekazany być 
pow in ien U. O. L. k tó ry  pow o łany jes t do zbyw ania rucho­
mości. . , . . • .

Pierwszeństwo 'kupna ruchomości przysługuje ich  ao- 
tychczasowym  posiadaczom; je że li w ięc zainteresowane in ­
s ty tuc je  k red y to w e  zam ierzają nabyć ruchomości, zgłosić 
muszą do O kręgowego Urzędu L ikw idacy jnego  odpow ie­
dnie w n ioski. . T t _ j

Po uiszczeniu ca łkow ite j należności, O kręgow y Urząd 
L ik w id a c y jn y  w yda nabyw cy zaświadczenie, stw ierdzające, 
k to , ja k ie  p rzedm io ty i  za jaką cenę nabył.

Rzeczoznawcy na Okręg Izby Przem.-Handl.
xłt D n 7 n a n iil

Zaprzysiężeni zosta li w  dn iu 26. 10. br. jako rzeczoznaw 
cy na okręg Izby P rzem ys łow o -H and low e j w  Poznaniu 
zgodnie z art. 4 pkt. 7 Rozp. Prez. R. P. z dn. 15. 7. 27 r. 
o Izbach Przemysłowo - H and low ych oraz § 24 części li-e j 
statutu Izby Przemysłowo - H and low ej w  Poznaniu, nastę­
pująco:

1. Kazim ierz O le jn ik  zamieszk. w  O born ikach, u lica  
Czarnkowska 42 jako rzeczoznawca w  dziedzinie 
księgowości;

2. Edward Stamm zam. w  W olsztyn ie , ul. Cmentarna 
13 jako  rzeczoznawca w  dziedzinie przem ysłu p iw o ­
warsko - słodowniczego;

3. A n to n i R u tkow ski zam. w  Poznaniu, u l. Z ie lna 11 
m. 3 ja k i taksa to r po jazdów  mechanicznych;

4. Zdzisław  U rbański zam. w  Poznaniu, ul. M. Focha 
100 m. 9 jako rzeczoznawca w  dziedzinie spraw n a j­
mu lo k a li hand low ych i  przem ysłow ych;

5. Stanislav/ Lange zam. w  Poznaniu, Jarochowskiego 
36 jako rzeczoznawca w  dziedzinie używ anych urzą. 
dzeń gospodarstwa domowego i  urządzeń b iurow ych;

6. Sym forian M e liń s k i zam. w  Pleszewie jako  rzeczo­
znawca w  dziedzinie branży przem ysłu w yrobów  pa­
p ierow ych; ,

7. ' H ip o lit  Lackow śki zam. w  Poznaniu u l. Kościelna 23
ja ko  rzeczoznawca w  dziedzin ie  przem ysłu b row a r­
niane - słodowniczego;

8. Dr. Zb ign iew  M roczkow ski zam. w  Poznaniu, Sza­
m arzewskiego jako  rzeczoznawca w  dziedzinie o r­
ganicznego przem ysłu chemicznego;

9. Inż W ince n ty  Kraupe zam. w  Lesznie, ul. G. N aru-
towicza20 jako  rzeczoznawca w  dziedzinie przem y­
słu metalowego. • .

Ponadto zaprzysiężeni zosta li jako p robob io rcy zbozow i 
i  prze tw orów  zbożowych: .

1. M arian  Szmyt zam w  Poznaniu, u lica  W a lk i M ło ­
dych 9;

2. Jan Skupiń, zam. w  Gnieźnie u l. M ieczysław a 34.
3. Kazim ierz B ierła  zam. w  Jarocin ie ;
4. W ładys ław  Beier zam. w  Kaliszu ul. W arszawska 1;
5. Tadeusz M acie jew sk i zam. w  M og iln ie ;
6. Czesław Rosochowicz zam. w  Obornikach, Czarn­

kow ska 19;

V



-  360 -

7. Zygm unt M uszyński zam. w O strow ie, ul. Kościusz­
k i 2;

8. Ludw ik  Korek zam. w  Śremie,
9. Edmund Żurom ski zam. w  Szamotułach, Rynek 37; 

10. Jan K am iński zam. w  W ągrowcu, ul. Bydgoska 2.

Księgarnia ił. iiiak
Poznań, Kantaka 10

Telefon 4 4 -4 0  P.K.O. nr V -4085
poleca

Barciński —  Podstawy e k o n o m ik i .............................
Cyprian —  Fotografia m ałoobrazkowa . . . .
D aw idow icz —  Nauka o muzyce . . . . . .
H ryn ie w ie ck i —  K ró tk i zarys polskiego prawa 

upadłościowego oraz polskiego prawa o postę-
pow ani u k ła d o w y m ...................................................

H ow orka —  K ró tk i zarys zobowiązań . . .
Jonsik — Jak sporządzić testament . . . .  
K ozłow ski —  Problem atyka Gospodarki planowej: . 
Leszczyński —  Geograficzne podstawy Polski w spó ł­

czesnej ........................................................... ....
Lewandowski —  Chemiczna analiza jakościow a .
Lewandowski —  Foto - R e c e p ty ....................................
Lu tosław ski —  Przykład o rgan izacji zakładu prze­

m ysłowego ..................................................................
M ie lcarzew icz —  Podatek od wynagrodzeń . .
M iłobędzk i —  Z iem ia Lubuska . . . . . .
N ikodym ow a —  W zory  matematyczne . . . .
N ikodym ow ie  —  W stęp do rachunku różniczkowego 
Pere tia tkow icz —  Państwo współczesne . 
Peretiatkow icz. —  Podstawowe po jęc ia  prawa adm i­

n is tracy jnego ............................................
P ere tiatkow icz —  W stęp do nauk praw nych . 
Poradowski —  A kus tyka  muzyczna . . . .
Poradowski —  N auka h a r m o n i i .............................
Przepisy o dostawach i  robotach na rzecz Skarbu

P a ń s tw a .........................................................................
Rytel —• Teoretyczne podstaw y organ izacji 
Rzepecki —  Bydgoskie zwyczaje handlowe .
Rocznik A kadem ii H and low ej w  Poznaniu Rok 1945

i 1945/46 .........................................................................
S iedlecki —  Ustawa o spółdzie ln iach . . . .  
S iedlecki —  W prow adzenie do nauki o. spółdzie l­

czości ............................................  , .
Scheffs —  Graficzne przedstaw ienie b ilansu . /
Skalski —  Jedno lity  plan kon t przedsiębiorstw ' 

przem ysłow ych i  hand low ych w  praktyce 
Skalski —  Ocena dzia ła lności przedsiębiorstw  na 

podstaw ie zam knięć rachunkowych 
S kalski —  Technika handlu hurtowego . .
Skalski —  Zasady inw entaryzow an ia  i  b ilanso­

wania .........................................................................
T ay lo r —  O istocie sp ó łd z ie lczo śc i.............................
W aschko St. —  Incoterm s 1936. M iędzynarodowe 

praw id ła  w yk ła d n i fo rm u ł hand low ych . 
W ięckow sk i —  Postępowanie nakazowe i upom i­

nawcze ..................................................................
W ito w sk i —  Gospodarka m ateria łow a . . . .  
W ito w sk i —  O rganizacja zakupów i  sprzedaży . 
W ito w s k i —  Sprawozdawczość w  przedsiębiorstw ie 
W ito w s k i —  Zasady organ izacji p racy b iu row e j 
Znam ierowski —  Elementarne w iadom ości o pań­

stw ie  .........................................................................
Znam ierowski —  E lita  i dem okracja . . . .

Do nabycia  w e w iększych księgarniach.

cena 
zł 120 
„  100 
„  130

„ 100 „ 100 „ 100 
„  40

„  40
„  300

„  480
„  30
„  25

250

,, 75

„  125 

,. 250

„ 50

„  50

„ 100

80

150
80

Opi. pocztowa niszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

ĘJ M M  A
Krzesła gięte, Meble szkolne

Poznańska centrala nfieDii- l  KoniECZiiY
Przedstawicielstwa fabryczne 

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, lei. 39-71

Wo d a  Kolońska

\LMfW tC7-pOZMA%
Do Nabycia w  Drogeriach i Perfum eriach

„C H E M E R G O N "
Fabryka chemiczno-farmaceutyczna 

P o z n a ń ,  ul, Fabryczna 31 — Tel. 21-70
poleca ogólnie znanej jakości preparaty:
puder dziecięcy „W anolan"  
pudry kcsmetycyne „W anolan"

we wszystkich odcieniach
Baby-Cream  „W anolan"  
balsam przeciwreumatyczny  
pasta do zębów „Białyząb" 
cukierki Eu-Mini

przeciw kaszlowi i chrypce

Platform y, ogrodów ki, w ozy gospodarskie, 
w o z y  s p e c j a l n e  do p rzew o zu  d rzew a

" f a b r y k a  w o z ó w

W f t .  Z I E Ł A Z E K
POZNAŃ,  ULICA RYBAKI 4/6

Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i  przedsiębiorstw  państw ow ych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo­
w ym  „P. A. P." Polska Agencja-P rasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiego 8 —  te lefon 42-63

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica M ick iew icza  31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia przyjm uje  „P A R "  Polska Agencja 
Reklam y Fr. Krajna — Spadkobiercy 
Poznań, ul. F r. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-80 1 oddz. K raków , Rynek Q l. 46 — 
Tel. 503-66 — Bydgoszcz, A l. 1 Maja 16 
Tel. 17-66 — Toruń, u l. M ostowa 38.

Administracja: Księgarnia W ilak  Po­
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 15,—  zł, prenum erata 
kw a rta ln ie  100,—  zł

Odbito czcionkami Drukam i W ydawniczej Fr. Krajna Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 20610


